
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM Central 
Av. N. Sra. Do Carmo, nº90 – Carmo - 

Belo Horizonte – MG 
CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228-7700 

PU 106/2010 
Processo COPAM 

039/1996/005/2007 -  Pg: 1/13 
 

PARECER ÚNICO Nº 106 / 2010 PROTOCOLO Nº 179503/2010 
Indexado ao(s) Processo(s) 
Processo de Licenciamento Ambiental Nº : 
00039/1996/005/2007 

REVLO – Revalidação da 
Licença de Operação 

Deferimento 
Validade: 6 anos 

 
Empreendedor: COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV 
Empreendimento: COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV 
[...]
A AMBEV está operando no Município de Contagem desde 14-03-1996. A planta industrial 
da empresa ocupa uma área total/útil de 61.773,60 m², sendo que a área construída do 
empreendimento é de 28.910 m². Sua localização tem a seguinte coordenada geográfica:  
L 19° 54’ 47” e N 44º 05’ 03” e encontra-se inserida na sub-bacia do Ribeirão do Onça.  

A atividade principal da empresa recebeu o código D-02-07-0, que é a Fabricação de 
Refrigerantes (inclusive quando associada à extração de água mineral) e de outras bebidas 
não alcoólicas, exclusive sucos, classe 5, porte Grande, segundo a DN COPAM 74/2004. 

O empreendimento opera com 362 funcionários que são dividido entre produção, 
administrativo e terceirizados. A jornada de trabalho é realizada em 03 turnos de 08 h/dia de 
segunda à sábado.  

O consumo médio mensal de energia elétrica é de 796.000 kW fornecida pela 
concessionária CEMIG, a empresa possui também um gerador de energia elétrica com uma 
potência instalada de 150 kW que usa óleo diesel como combustível. 

 

3.1 Processo Industrial 

O processo de produção do refrigerante se inicia com a produção do xarope, que consiste no 
preparo da calda base, constituída por uma solução de água tratada e açúcar granulado. A 
essa mistura adiciona-se carvão ativado em pó, visando clarificação e absorção de odores e 
sabores do açúcar, mantendo-se aquecido a 80ºC. 

Adiciona-se à essa mistura terra filtrante (constituída por óxido silício, material inerte 
quimicamente), e é feita uma filtração promovendo a clarificação da calda base e a remoção 
do carvão. Após a filtração, o composto é resfriado até 20ºC em trocador de calor e é 
estocado.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM Central 
Av. N. Sra. Do Carmo, nº90 – Carmo - 

Belo Horizonte – MG 
CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228-7700 

PU 106/2010 
Processo COPAM 

039/1996/005/2007 -  Pg: 3/13 
 

A última etapa da produção do xarope consiste na adição de concentrados e aditivos como 
ácido fosfórico, ácido ascórbico, benzoato de sódio, ácido cítrico, flavorizantes e 
aromatizantes.  

A produção do refrigerante consiste na mistura do xarope e água tratada em um 
proporcionador e em seguida é realizada a carbonatação (adição de gás carbônico). 

O envase é realizado em duas linhas de produção: Pet (linha de garrafas descartáveis) e 
PRB (linha de garrafas retornáveis). As garrafas PET são enxaguadas interna e 
externamente com água clorada e são destinadas ao envase do refrigerante.  

As garrafas PRB, após o descarte daquelas contaminadas com substâncias químicas que 
dificultem a lavagem, são lavadas por imersão em solução de água, hidróxido de sódio, 
gluconato de sódio e fosfato trissódico. Após nova inspeção visual, são destinadas ao 
envase. 

Na etapa de envase essas garrafas são rotuladas, enchidas, lacradas, encaixotadas, 
paletizadas e enviadas à expedição. O refrigerante é envasado à temperatura de 18ºC. 
 
 
4. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 

 

4.1 Avaliação do Diagnóstico Ambiental 

A AMBEV, segundo informações apresentadas no RADA, a empresa vem aprimorando seu 
desempenho ambiental a cada ano: seja cumprimento as exigências legais, seja com 
iniciativas com comprometimento a sua política ambiental. 
 
A empresa implantou o Sistema de Gestão Ambiental – SGA, que tem como objetivos e 
metas planos e ações que visam ao desenvolvimento sustentável num contexto envolvido 
com questões sociais. Nesta visão, possui ainda uma política ambiental em todas as suas 
unidades, com participação ativa da comunidade em vários projetos internos. 
 
4.1.1 Decreto 45097/2009 - Vetor norte 
De acordo com o relatório indicativo emitido pelo SIAM em 28-08-2009, o empreendimento 
está localizado na unidade de conservação de uso sustentável da APAE Várzea das Flores, 
portanto, consta nos autos do processo anuência do IEF, inclusive a manifestação do IEF e 
da COPASA a respeito da APEE Manancial Várzea das Flores por estar o empreendimento 
inserido na sua área de entorno, a menos de 10 Km. A equipe técnica considera que as 
instalações e operações da AMBEV não irão comprometer a vulnerabilidade natural da 
região e, portanto, não estará sujeita as exigências e restrições do disposto nos incisos I e II 
do artigo 5º do Decreto 45.097/2009.  
 
Constatou-se ainda uma variação na vulnerabilidade natural de média a alta. Entretanto trata-
se de condição já consolidada em razão das ocupações antrópicas motivadas pela presença 
do Distrito industrial (Cincão) no qual o empreendimento opera desde 1996. Além disso, a 
flora local encontra-se degradada em razão das ocupações. 
 
Além disso, considerando um raio de 200 m, foi constatado que o empreendimento não está 
inserido no SAP.  
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM Central 
Av. N. Sra. Do Carmo, nº90 – Carmo - 

Belo Horizonte – MG 
CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228-7700 

PU 106/2010 
Processo COPAM 

039/1996/005/2007 -  Pg: 4/13 
 

5. DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
O empreendimento faz uso de água da concessionária COPASA com um consumo máximo 
de 15.705 m³/mês (médio de 10.394 m³/mês), e também de 02 poços tubulares com um 
consumo máximo de 12.754 m³/mês (médio de 7.968m³/mês): 1 outorgado pela portaria 
01037/2009 (renovação da portaria nº 653/2002), válida até 28-04-2014, 1 outorgado pela 
portaria nº01676/2006, válida até 14-12-2011. Consumo total máximo de 28.458 m3/mês 
(médio de 18.362 m3/mês).  

Segundo informado pelo empreendedor e documentos apresentados, um terceiro poço 
tubular foi tamponado em 2003.  

A água é um recurso intensamente utilizado na AMBEV – Unidade de Contagem, devido à 
característica de seus produtos. O consumo de água relativo à produção foi de 1,6 L de água 
consumida por 1L de produto em 2006, e, em 2007, o índice subiu para 1,8L. Justifica-se um 
aumento do consumo devido ao aumento na produção de 94.000.000 L, para 116.000.000 L. 

 

6. RESERVA LEGAL, ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E EXPLORAÇÃO 
FLORESTAL  

Com relação à área de Preservação permanente – APP, o empreendimento em questão não 
possui ocorrência estipulada pela norma legal. 

A empresa está dispensada da averbação de Reserva Legal, pois, conforme Certidão da 
Prefeitura Municipal de Contagem, o empreendimento encontra-se em área urbana desde 
1973.  

O empreendimento não utiliza material lenhoso em seu processo, sendo assim dispensado 
da legislação pertinente ao assunto. 

   

7. AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO AMBIENTAL  

 

7.1 Cumprimento de Condicionantes 

Ao tempo da concessão da Revalidação da Licença de Operação, foram fixadas as seguintes 
condicionantes pela Secretaria de Meio Ambiente de Contagem: 

1) Executar o programa de automonitoramento da ETE, atmosféricas e a avaliação de 
ruídos.  

O automonitoramento vem sendo executado, conforme documentação conferida nos 
processos anteriores, condicionante cumprida. Os parâmetros, salvo leves distorções 
esporádicas, têm se mantido dentro dos padrões de legislação. 

2) Executar o programa de automonitoramento dos resíduos sólidos.  

Este monitoramento vem sendo feito, conforme documentação conferida nos processos 
anteriores, portanto, a condicionante vem sendo cumprida. 

Houve uma terceira condicionante: “Iniciar o processo de Licenciamento Corretivo”, que foi 
dispensada pela FEAM em 30-11-2004, ofício DIALE N 676/2004. Esta exclusão foi devida a 
todas as modificações realizadas na fábrica estarem constante no processo de revalidação, 
sendo que não houve alteração da capacidade produtiva. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM Central 
Av. N. Sra. Do Carmo, nº90 – Carmo - 

Belo Horizonte – MG 
CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228-7700 

PU 106/2010 
Processo COPAM 

039/1996/005/2007 -  Pg: 5/13 
 

 

7.2 Controle e Monitoramento dos Impactos Ambientais  

7.2.1 Efluentes Líquidos 

Os efluentes líquidos gerados na fábrica são provenientes da área de produção (etapas de 
higienização das garrafas de vidro e PET, lavagem dos equipamentos e dutos), Estação de 
tratamento de água - ETA, xaroparia, utilidades (beneficiamento do CO2, limpeza das 
caldeiras, purga e refrigeração de equipamentos), armazém e sanitários a uma vazão 
máxima de 847 m³/dia. 

Os efluentes líquidos gerados pelo empreendimento são constituídos por compostos 
orgânicos, detergentes, desinfetantes e esgoto sanitário, estes são oriundos do processo 
produtivo. Constitui também efluentes líquidos aqueles gerados na higienização das 
instalações operacionais e administrativas, higienização dos funcionários e da cozinha 
industrial. 

Segundo o RADA, atualmente, a AMBEV trata 100% dos efluentes através de processo 
primário e secundário. O tratamento primário consiste em gradeamento, peneira estática, 
caixa de areia, caixa de gordura e tanque equalizador. Já o tratamento secundário constitui-
se de uma fase anaeróbia com tanque de acidificação e um reator, e uma fase aeróbia com 
um tanque de aeração e decantador secundário. Após o tratamento, o efluente é lançado no 
afluente do Córrego São João.   

A geração de DBO no efluente bruto teve uma redução de 26% de 2006 para 2007 para cada 
litro de produto. A DQO reduziu 16% no mesmo período para cada litro de produto.   

7.2.2 Águas Pluviais 

A drenagem pluvial é realizada a partir das coberturas, onde a água da chuva é captada 
através de uma rede de calhas, lançada em um sistema de canaletas superficiais, sargetas e 
galerias sub-superficiais, interligadas por bueiros e caixas de inspeção. Toda a água 
coletada, segundo o RADA, é livre de contaminantes e é lançada no córrego São João, em 
pontos de descargas ao longo do trecho contíguo à AMBEV.  

 

7.2.3 Resíduos Sólidos 

Os resíduos sólidos gerados pela empresa foram divididos nas seguintes classes conforme 
NBR 10.004/2002: 

Resíduos Classe I: Cinzas da caldeira BPF, lâmpadas fluorescentes, embalagens vazias 
contaminadas, solventes, óleo lubrificante usado, resíduos perigosos que apresentam 
inflamabilidade (óleo, tintas e solventes) e resíduos perigosos que apresetam patogenicidade 
(resíduo de ambulatório).     

Segundo o RADA, foi identificada também potencial geração de resíduo radioativo oriundo do 
equipamento de inspeção eletrônica, no caso de troca do elemento radioativo, fato que ainda 
não ocorreu. Ressalta-se que no caso de geração deste resíduo a AMBEV deverá 
encaminhá-lo para empresa devidamente credenciada e licenciada para o tratamento. Fato 
que deve ser comunicado ao órgão ambiental 

 Resíduos classe II: Resíduos do restaurante industrial, varrição da fábrica, lixo comum, terra 
infusória e resíduos da ETE, cerca de . Estes resíduos são encaminhados para o aterro 
sanitário do município de Contagem. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM Central 
Av. N. Sra. Do Carmo, nº90 – Carmo - 

Belo Horizonte – MG 
CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228-7700 

PU 106/2010 
Processo COPAM 

039/1996/005/2007 -  Pg: 6/13 
 

Resíduos Classe II: Sucata de metais ferrosos, resíduos de papel e papelão, filmes e 
pequenas embalagens de plástico, resíduos de madeira contendo substâncias não tóxicas, 
sucata de vidro, sucata de alumínio, cobre e inox e sucata de garrafeira. Estes resíduos são 
enviados para a reciclagem. 

A AMBEV ainda destina ao co-processamento os seguintes resíduos: cinzas de caldeira, 
resíduos inflamáveis (óleos, tintas e solventes), embalagens vazias de solventes, carvão e 
açúcar.  

Resíduos de carvão ativado, sólidos da ETE contendo material biológico não-tóxico são 
encaminhados à compostagem. 

Ressalta-se que a empresa apresentou todas as licenças ambientais das empresas 
receptoras e transportadoras de resíduos. 

7.2.4 Emissão Atmosférica: São liberadas em uma única chaminé proveniente de uma 
caldeira que usa como combustível o óleo BPF e opera intermitentemente, ficando a segunda 
em stand-by, entrando em operação somente no período de manutenção da primeira.  

 

7.2.5 Ruídos 

Segundo o RADA, os níveis sonoros avaliados na área industrial estão em conformidade com 
os níveis Critério da avaliação para ambientes externos definidos pela NBR 10151; avaliação 
de ruído em áreas habitadas visando o conforto da comunidade e Lei 10.100/1990. Portanto 
não se caracteriza risco para a comunidade e nem fauna circunvizinha.    

 

7.3 Ampliação/Modificação da Capacidade Produtiva 

Conforme informado no RADA, houve, no ano de 2007, algumas modificações referentes à 
melhoria da qualidade de fabricação de refrigerantes, que foram comunicadas à FEAM por 
meio de ofício e obtiveram a dispensa de licenciamento de ampliação, conforme abaixo:  

ü Inclusão de uma linha de sopradora de embalagem de plástico de 6.000 garrafas/h.  

ü Substituição de uma caldeira de 5.000 Kg vapor/hora  

Houve, também, aumento de 24% na produção de refrigerantes de 2006 a 2007. 

 

7.4 Programa de Gerenciamento de Riscos e Combate a Incêndio e Pânico 

A empresa possui sinalização industrial (segurança e orientação) em toda sua extensão e 
sistema de combate de incêndio implantado. Segundo informação prestada durante a vistoria 
técnica realizada em 2008, a empresa estava em processo de renovação do Certificado junto 
ao Corpo de Bombeiros.  

De acordo com dados informados no RADA, a AMBEV possui um sistema de gerenciamento 
de riscos denominado Plano de Ação de Emergência, onde são mapeados todos os riscos 
potenciais da fábrica e como agir em caso de emergência ou acidentes, contando também 
com uma brigada de emergência.  

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM Central 
Av. N. Sra. Do Carmo, nº90 – Carmo - 

Belo Horizonte – MG 
CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228-7700 

PU 106/2010 
Processo COPAM 

039/1996/005/2007 -  Pg: 7/13 
 

 

8. DISCUÇÃO 

As avaliações realizadas abrangeram os aspectos do empreendimento e seus impactos 
significativos nos meios físicos, biótico e socioeconômico, considerando a viabilidade das 
atividades do empreendimento que estão sendo realizadas.  

Esses impactos são entendidos como geração de efluentes líquidos e seu lançamento em 
curso d’água (após o tratamento), geração de resíduos sólidos classes I e II, emissão de 
gases e emissão de ruídos.  

Apesar disso, os parâmetros analisados indicam que o empreendimento vem conseguindo 
realizar as mitigações necessárias para o seu funcionamento dentro dos preceitos de 
sustentabilidade ambiental e, por conseguinte com respeito ao meio ambiente além da 
inserção significativa na comunidade onde atua. 

O relatório de avaliação do desempenho ambiental – RADA apresentado indica que o 
empreendimento teve um desempenho satisfatório no plano ambiental, o que leva à 
conclusão da viabilidade ambiental do desempenho, observa as novas ações de melhorias 
preconizadas pelas condicionantes propostas, bem como, pela consultoria técnica que 
assiste ao empreendimento em questão para uma coexistência adequada com as 
populações vizinhas e melhoria contínua e adequada nos processos de mitigação de 
poluição.   

 

9. CONTROLE PROCESSUAL  

Trata-se da análise de Revalidação da Licença de Operação do empreendimento da AMBEV, 
Processo 00039/1996/005/2007, para atividade de Fabricação de Refrigerantes. 

O processo encontra-se devidamente instruído e formalizado, estando a documentação 
juntada em concordância com Deliberação Normativa COPAM nº 74/04, a Resolução 
CONAMA nº 237/97 e com as exigências constantes do Formulário de Orientação Básica 